
Szwajcaria



Stolica: Berno
Numer kierunkowy: +41
Waluta: Frank szwajcarski
Liczba ludności: 8,698 miliona (2021)
Powierzchnia: 41 285 km²
Języki urzędowe: Francuski, Niemiecki, Włoski, Język romansz



Szwajcaria jest górzystym państwem położonym w Europie Zachodniej. 
Nie posiada dostępu do morza. Graniczy z pięcioma państwami: 
Austrią i Liechtensteinem na wschodzie, Francją na zachodzie, Włocha-
mi na południu oraz z Niemcami na północy. Jest jednym z najmniej-
szych państw Europy – rozciągłość z północy na południe wynosi 220 
km, a ze wschodu na zachód 350 km.

Alpy zajmują południową, południowo-zachodnią i wschodnią część 
kraju. Na północ od Alp znajduje się Wyżyna Szwajcarska. Na północ-
nym zachodzie wyżyna ograniczona jest przez góry Jura. Większość 
północnej granicy z Niemcami biegnie wzdłuż Renu, który wpływa do 
Szwajcarii w pobliżu Szafuzy. Część granicy z Niemcami i Austrią prze-
biega przez Jezioro Bodeńskie, a Jezioro Genewskie stanowi część 
granicy z Francją.

Szwajcaria podzielona jest na 26 kantonów. Kantony leżące na Wyżynie 



Spośród państw europejskich gospodarka Szwajcarii ma najlepszy wskaź-
nik wolności. W rankingu ogólnoświatowym zajmuje miejsce 4, ustępując 
miejsca jedynie Hongkongowi, Singapurowi i Nowej Zelandii. Kraj jest 
bardzo wysoko rozwinięty, jeden z najbogatszych na świecie. Długotrwała 
neutralność (od 1815) i zasada nienaruszalności tajemnicy bankowej 
ugruntowały zaufanie do Szwajcarii jako �nansowego centrum Europy i 
świata. 

Napływ obcych zasobów pieniężnych umożliwił stopniowy rozwój rodzi-
mego, wysoko wyspecjalizowanego przemysłu, intensywnego rolnictwa i 
turystyki. W latach 80. niewielkie tempo wzrostu gospodarczego (przecięt-
nie 2,1% rocznie), od początku lat 90. – recesje, spadek produktu krajowe-
go brutto o 0,3% w 1992 i 0,9% w 1993. Usługi wytwarzają 62% produktu 
krajowego brutto, w tym sektor bankowo-ubezpieczeniowy – ok. 16%, 
przemysł i budownictwo – powyżej 34%, rolnictwo – ok. 4%; produkt 
krajowy brutto na 1 mieszkańca – 42 003 USD.



Szwajcaria była jednym z pierwszych na świecie państw, które wprowadziło 
powszechne nauczanie elementarne. Szkoły podstawowe i średnie w 
Szwajcarii są bezpłatne; w wielu kantonach bezpłatne są także obiady oraz 
podręczniki. Za państwowe szkoły wyższe wnoszona jest opłata za każdy 
semestr. Studentom z rodzin ubogich przyznawane są jednak stypendia.

W Szwajcarii znajduje się wiele szkół prywatnych, które słyną z wysokiego 
standardu kształcenia. Ich dyplomy nie są uznawane przez państwo, mogą 
być jednak uznawane przez �rmy prywatne.



W Szwajcarii dominują wyznania chrześcijańskie, z podziałem pomiędzy 
katolicyzmem, który wyznawało 35,2% całej populacji w 2018 roku (46,7% 
w 1970) a Szwajcarskim Kościołem Reformowanym z 23,1% populacji 
(48,8% w 1970), z których najwięcej wyznawców liczy kalwinizm. W wyniku 
imigracji żyje tam również pewna liczba wyznawców islamu (wzrost do 
5,3% w 2018 z 0,2% w 1970) i innych wyznań chrześcijańskich (5,6%), w 
tym prawosławia. Ponadto w Szwajcarii żyje sporo wyznawców judaizmu, 
buddyzmu i hinduizmu, którzy łącznie stanowili 1,5% populacji kraju. 
29,4% Szwajcarów nie identy�kowało się z żadną religią, z czego 28,0% 
zdeklarowało brak związków z jakąkolwiek religią (wzrost z 1,2% w 1970 i 
11,4% w 2000), a pozostałe 1,4% to nieokreśleni. Sondaż przeprowadzony 
przez Eurobarometer w 2010 pokazał, że tylko 44% Szwajcarów deklaruje 
wiarę w Boga, dalsze 39% dopuszcza możliwość istnienia nieokreślonej siły 
wyższej, a 11% deklaruje ateizm. Pozostałe 6% nie potra�ło lub nie chciało 
się określić.



Tradycyjnym specjałem szwajcarskim jest fondue, które robione jest z 
roztopionego sera. Sery szwajcarskie, takie jak gruyère czy ementaler, 
podgrzewa się w specjalnym kociołku z dodatkiem pieprzu, czosnku, 
białego wina i kirschu. Do nabierania roztopionego sera używa się świeże-
go chleba. Szwajcaria oprócz serów może pochwalić się doskonałą czeko-
ladą oraz piwem i winem.




